misma para ambas. Algo similar sucede al comparar La Rioja y Chubut: ambas reciben el mismo monto, pero
Chubut tiene 27% más de población menor a 18 años y 7% más de abandono interanual.

Por último, el caso de Formosa y San Juan es el más notorio, pues San Juan tiene 11% más de
población menor a 18 años y 25% más de abandono escolar. Sin embargo, tiene una asignación 3%
menor. Por último, cabe destacar que las provincias de Santa Cruz y Tierra del Fuego tuvieron un aumento
porcentual extraordinariamente alto en el presupuesto 2010, respecto de lo ejecutado en 2009: la primera
tuvo un incremento de un 185%, y, Tierra del Fuego, de un 382%.

22	 En algunos programas, existe un porcentaje de fondos que se asigna a la órbita nacional y están contemplados en dos concep-
tos diferentes. En primer lugar, existen gastos que no se distribuyen entre las provincias al aprobarse la Ley de Presupuesto y son
asignados posteriormente durante la etapa de ejecución. En segundo lugar, se encuentran gastos asociados a la administración
y coordinación de los organismos que ejecutan los programas presupuestarios.

34
Gisell Cogliandro y Ariel Melamud

Cuadro N°13: Distribución geográfica del programa Acciones Compensatorias en Educación.
En miles de $ y % (2009-2010)

Provincia
Ejecución 2009 LP 2010 Var. 2010-09 Población 0-17

años (%)
Abandono

interanual (%)$ % $ % %

Buenos Aires 138.945 19,3 241.916 25,2 74,1 35,83 24,24

Santa Fe 40.003 5,5 59.287 6,2 48,2 7,59 20,31

Córdoba 43.090 6,0 56.895 5,9 32,0 7,81 16,79

Tucumán 30.022 4,2 47.554 4,9 58,4 4,13 13,14

Santiago del Estero 27.157 3,8 40.799 4,2 50,2 2,62 10,33

Misiones 29.195 4,0 37.015 3,8 26,8 3,51 16,03

Chaco 31.305 4,3 36.726 3,8 17,3 3,25 20,80

Mendoza 28.850 4,0 36.653 3,8 27,0 4,45 19,05

Salta 31.649 4,4 33.500 3,5 5,8 3,84 16,36

Corrientes 28.544 4,0 33.069 3,4 15,9 3,01 19,54

Entre Ríos 19.538 2,7 24.312 2,5 24,4 3,28 14,19

C. de Buenos Aires 151.667 21,0 22.142 2,3 -85,4 5,46 12,60

Jujuy 20.219 2,8 20.562 2,1 1,7 2,05 21,64

Formosa 23.990 3,3 20.046 2,1 -16,4 1,74 14,79

San Juan 16.288 2,3 19.423 2,0 19,2 1,93 18,45

Río Negro 9.763 1,4 17.281 1,8 77,0 1,60 17,39

Neuquén 9.960 1,4 16.249 1,7 63,1 1,49 13,44

San Luis 6.871 1,0 13.465 1,4 96,0 1,22 17,20

Catamarca 11.208 1,6 13.119 1,4 17,0 1,16 15,37

La Rioja 6.883 1,0 12.533 1,3 82,1 0,97 14,87

Chubut 6.394 0,9 12.319 1,3 92,7 1,23 15,90

La Pampa 5.964 0,8 11.226 1,2 88,2 0,82 17,49

Santa Cruz 2.772 0,4 7.898 0,8 184,9 0,63 16,16

Tierra del Fuego 1.350 0,2 6.504 0,7 381,7 0,36 16,31

No Asignado/Adm. 0 0,0 121.031 12,6 n/a n/a n/a

Total 721.628 100,0 961.524 100,0 33 100,0 n/a

Fuente: Fundación Siena sobre la base de datos de Ley de Presupuesto 2010,  ONP y ejecución presupuestaria 2009 ASAP y Ejecución
Presupuestaria Nacional (Sitio de Consulta para el Ciudadano).

Notas: Población 0-17 años: Dirección de Estadísticas Poblacionales, Programa Análisis Demográfico de INDEC, correspondiente a 2007.
Abandono interanual (porcentaje de alumnos que no se matriculan en el año lectivo siguiente): Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología,
Dirección Nacional de Información y Evaluación de la Calidad Educativa, Red Federal de Información Educativa, correspondiente al nivel